COMISSÃO DE LICITAÇÃO

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Página 1 de 1
SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br

Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE, CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739

ATA DE ADIAMENTO DA ABERTURA DO PROCESSO

CONCORRÊNCIA SESC/DR-PE Nº 004/2024 (OBRAS)

Ao vigésimo sétimo dia do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e cinquenta
minutos, na Sede do Departamento Regional do Sesc em Pernambuco, realizou-se uma
reunião destinada ao recebimento dos envelopes distintos e lacrados, ENVELOPE 01 –
“DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO” e ENVELOPE 02 – “PROPOSTA COMERCIAL”, e
documentos de credenciamento de representantes, todos referentes à Concorrência Sesc/DR-
PE Nº 004/2024, destinada à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DO FECHAMENTO DAS ESCADAS PARA
ATENDIMENTO AS EXIGÊNCIAS DO PROJETO APROVADO PELO CORPO DE
BOMBEIROS DO CENTRO DE TURISMO E LAZER SESC GUADALUPE, situado no Lote n°
01, Quadra 174, Loteamento Projeto Aver-o-Mar, Sirinhaém/PE, CEP: 55.580-000, de
responsabilidade do Serviço Social do Comércio - SESC, Departamento Regional em
Pernambuco, conforme ANEXO I do edital, observadas as demais condições estabelecidas no
instrumento convocatório e seus anexos, em face aos adiamentos ocorridos em 16/5/2024,
28/5/2024 e 12/6/2024 e , conforme ATAS DE ADIAMENTO DA ABERTURA DO PROCESSO,
devidamente publicadas e anexadas aos autos do processo.

Antes do início do certame lembramos aos participantes que o Sesc é uma empresa de
direito privado que faz licitações públicas para a realização de obras e serviços de
engenharia, serviços terceirizados e todo o tipo de compra, possuindo normas e
procedimentos próprios, regulamentados pela Resolução Sesc nº 1.593/2024, portanto
não se subordinando a Lei 14.133/21, relativa às Licitações e Contratos da Administração
Pública.

Registramos que não houve realização de visita técnica, conforme oportunizado no subitem
2.10 do edital.

No entanto, na data estabelecida para abertura do certame, apesar da ampla divulgação
do processo licitatório em questão, sendo publicado, no Diário Oficial da União e no site
do Sesc/DR-PE (www.sescpe.org.br - Licitações), não houve o recebimento antecipado
dos envelopes e nem comparecimento de representante (s) de empresa (s).

Diante do fato acima exposto e visando ampliar a competitividade, a Comissão de
Licitação DECIDE adiar a sessão pública de abertura da licitação, informando que o
Aviso de Adiamento será republicado no site do Sesc/DR-PE e no Diário Oficial da União
(DOU), marcando a sessão pública de abertura da Concorrência Sesc/DR-PE nº 04/2024
para o dia 11/7/2024 às 9h30min, no mesmo local supracitado.

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ATA, que vai assinada pelos membros da
Comissão de Licitação, e neste momento, encerra-se a sessão pública às dez horas.

A Comissão de Licitação declara encerrados os trabalhos.

Recife, 27 de junho de 2024.

ASINATURAS/COMISSÃO DE LICITAÇÃO:

IVO T. SHIMADA      ANA TERESA S. RODRIGUES       NORMA DA SILVA BEZERRA NETA